O presente termo tem por objeto a contratação de instituição especializada para a prestação de serviços de assessoria e apoio técnico-operacional na realização de Concurso Público, de acordo com os quantitativos de vagas,

distribuídas da seguinte forma:

��2.800 (dois mil e oitocentas) vagas para o cargo de Professor Classe C – Graduações Diversas, destinadas ao provimento imediato; e 1.293 (um mil duzentas e noventa e três) vagas para cadastro reserva;

��746 (setecentas e quarenta e seis) vagas para o cargo de Técnico Educacional/Agente de Limpeza e Conservação, destinadas ao provimento imediato, e 189 (cento e oitenta e nove) vagas para cadastro reserva;

��571 (quinhentas e setenta e uma) vagas para o cargo de Técnico Educacional/Agente de Alimentação, destinadas ao provimento imediato, e 194 (cento e noventa e quatro) vagas para cadastro reserva; e

��275 (duzentas e setenta e cinco) vagas para o cargo de Técnico Educacional/Atividade de Secretariado, destinadas ao provimento imediato, e 289 (duzentas e oitenta e nove) vagas para cadastro reserva.

As vagas estão previstas na Lei Complementar n. 680/2012, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia – Edição n. 2054, de 7 de setembro de 2012, com suas alterações posteriores, e a presente contratação decorre de

[...]

No plano vigente, está prevista a realização de concurso público para provimento de cargos do magistério, medida essencial para garantir a continuidade do

atendimento educacional e a valorização dos profissionais da educação.

5. O número de servidores em exercício:

Atualmente, a folha de pagamento da Secretaria de Estado da Educação registra um total de 8.022 (oito mil e vinte e dois) Professores Classe C, efetivos em exercício, distribuídos entre as funções

docentes e as áreas pedagógicas. (informações retiradas da folha de pagamento definitiva, referente ao mês de junho de 2025).

Encontra-se em andamento o planejamento para a abertura de 2.392 (dois mil e trezentos e noventa e dois) novas vagas imediatas e 1.293 (mil e duzentos e noventa e três) vagas reservas , o que

elevaria o número de profissionais da educação em atividade sendo somado o total efetivo e as vagas imediatas um total de

10.417 servidores, quanto as vagas reservas, serão para substituir aposentadorias e previsões de possíveis falecimentos, conforme quadro de distribuição.

[...]

No plano vigente,  está prevista a realização de concurso público para provimento de cargos Técnicos Educacionais,  medida essencial  para garantir  a  continuidade do

atendimento educacional e a valorização dos profissionais da educação.

VII. Número de Servidores em Exercício

Atualmente, a folha de pagamento da Secretaria de Estado da Educação registra um total de 3.753 (três mil setecentos e cinquenta e três) Técnicos Educacionais efetivos em exercício, distribuídos entre as funções

Agente de Limpeza e Conservação, Atividades de Secretariado e Agente de Alimentação. (Informações retiradas da folha de pagamento definitiva, referente ao mês de julho de 2025).

Encontra-se em andamento o planejamento para a abertura de 2.201 (dois mil duzentos e hum) novas vagas, o que elevaria o número de profissionais técnicos educacionais em atividade para 5.954 servidores,

considerando os atuais efetivos e os ingressantes previstos.

Esse quantitativo está em conformidade com o limite legal estabelecido no Anexo IX da Lei Complementar nº 680/2012, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Profissionais da Educação

Básica da Rede Pública Estadual de Ensino. O referido anexo, intitulado "Quadro Demonstrativo do Quantitativo de Cargos dos Profissionais da Educação Básica da Secretaria de Estado da Educação", fixa o teto de 7.500

(sete mil e quinhentos) cargos de Técnico Educacionais Nível II.

Dessa forma, mesmo com a criação das novas vagas, o total de cargos ocupados permanecerá abaixo do limite legal estabelecido, o que reforça a viabilidade jurídica e administrativa da realização de novo concurso